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Ötven évvel ezelő tt hunyt el Telegdi Roth Lajos főgeológus, a Magyarhoni Föld­

tani T á rsu la t egykori elnöke, a hazai földtani kutatások egyik k im agasló  egyéni­

sége»

Telegdi Roth Lajos 1841» szep tem ber 10-én szü le te tt B rassóban , G yerm ekkorá­

ban tanúja volt a negyvennyolcas esem ényeknek, egyebek között a b ra ssó i v á r 

bom bázásának, A szabadságharc  le v e ré se  után 1851-ben szüleivel együtt Bécsbe 

utazott, ahol ném et nyelven folytatta középiskolai tanulm ányait, A bányászati és 

kohászati főiskolát F reibergben  és Leobenben végezte e l, A főiskola befejezése 

után rövid ideig gyakornok volt W itkovitzon a R otschild  müveknél, azután a ko­

lozsvári á llam i bányaigazgatóságnál, m ajd a bécsi Geologische R eichsanstaltban  

dolgozott gyakornoki beosztásban , 1867-ben a budapesti m»kir„ Pénzügym inisz­

térium hoz, m ajd 1870-ben az újonnan fe lá llíto tt m » k ir. Földtani Intézethez nevez­

ték ki gyakornoknak. Ettől kezdve 43 éven keresz tü l m egszak ítás nélkül itt dol­

gozott, egészen 1913» év végéig, nyugdíjba vonulásáig.

Nagy buzgalm a és kiváló tehetsége seg íte tte  pályáján e lő re ju tá sá t, 1871-ben se ­

gédgeológus, 1872-ben osztálygeológus, 1883-ban főgeológussá lép e tt elő, 1894- 

ben a főbányatanácsosi c ím m el, 1909-ben pedig a vaskorona renddel tüntették 

k i,

Telegdi Roth Lajosnak több m int fél évszázadon k e resz tü l jelentékeny szerepe 

volt a M agyarhoni Földtani T á rsu la t életében is , 1873-tól 1877-ig tá rsu la ti t i t ­

k á r  és a Földtani Közlöny sze rk esz tő je , 1877-től 1910-ig választm ányi tag. Köz­

ben három  éven keresz tü l a T ársu la t elnöki tisz tjé t tö ltö tte  be , A T ársu latban
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szám o s előadást ta r to tt ,  s dolgozatai jelentek m eg a Földtani Közlöny hasáb­

ja in . A T ársu la t különböző szakbizottságaiban és tanulm ányutak, vándorgyű­

lé sek  rendezésében is  tevékenykedett. A T á rsu la t keretében  végzett tudom á­

nyos munkájából kiem elkedik  M agyarország  1896. évi földtani térképének ösz- 

szeá llitásában  való aktiv közrem űködése.

B eaudant, S taszic é s  Hauer külföldön kiadott té rképei után az  1896. évben, 

első izben  jelent m eg  nyom tatásban olyan földtani térkép, am ely m ár nem kül­

földi, hanem m ag y ar geológusok m unkája. E z t a térképet a Magyarhoni Föld­

tani T á rsu la t adta k i Budapesten 1:1 000 000 m ére tarán y b an , A térképlapnak 

és a hozzá tartozó  szövegm agyarázónak az ö ssz e á llitá sá t Böckh János,

H alaváts, Hofmann, Schafarzik, valam int Telegdi Both Lajos végezte.

A Magyarhoni Földtani T á rsu la t m egbecsü lésse l adózott Telegdi Both Lajos 

k iváló érdem einek. Az 1912. évi közgyűlés tisz te le ti tagjává választotta meg. 

1925-ben pedig a "T elegdi Both Lajos" jubileum i kötet je len t meg.

Fáradhatatlan  és eredm ényes m unkásság után 1913-ban nyugalomba vonult, de 

tudományos tevékenységét ezután is  folytatta. Továbbra is  b e já r t  a Földtani In­

téze tb e , ahol a m úzeum ban ö ssze rendez te  több évtizedes terepm unkája gyűjtési 

anyagait és b e fe jez te  földtani felvételeinek tudományos összefog la lásá t, Tovább­

ra  is  látogatta a M agyarhoni Földtani T á rsu la t szakü lése it, s a Közlöny ném et 

nyelvű szövegének sze rk esz té séb en  - úgy m in t régen -  é le te  legutolsó éveiben 

is  élénk ré sz t v e tt.

Munkás életének 1928. áp rilis  1 6 .-á n , 86 éves korában v e te tt véget a ha lál, 

U tolsó útjára k a rtá rsa in a k , b a rá ta in ak  és tisz telő inek  egész serege k is é r te  el, 

T ársu la tunk  nevében M auritz B éla , akkori elnökünk búcsúzott el tőle ö rö k re . Az 

1929. évi tá rsu la ti közgyűlésen pedig S ch ré te r Zoltán ta r to tt em lékbeszédet ró la ,

Telegdi Both L ajos tudományos m unkássága a m agyar földtani irodalom  szem ­

pontjából rendkívül é rték es  és nagybecsű. M unkásságának súlypontja a földtani
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té rk ép ezésre , a földtani térképek m in tasze rű  e lk ész ité sé re , s a té rk ép eze tt 

te rü le tek  gondos földtani le írá s á ra  e se tt.

Az 1872-1877. években, vagyis 5 éven át a Dunántúl negyedkori és pannon 

üledékeit tanulm ányozta. E leinte a Kisalföldön Kapuvár és  Csorna környékén 

dolgozott, m ajd azután a Balaton és a M ecsek-hegység közötti somogyi domb­

vidéken tevékenykedett.

Az 1878-82. években az o rszág  nyugati h a tárán  emelkedő R ozália- és L a jta - 

hegységeket té rképez te . Ez az aránylag  könnyűszerrel be járható , fe lsz ín i 

feltárásokban bővelkedő hegyvidék változatos és ősm aradványokban gazdag 

képződményekből épült fe l. Telegdi Roth Lajos e rrő l szám os dolgozatot köpölt 

a Földtani Intézet kiadványaiban és a Földtani Közlöny hasáb ja in .

1883-tól kezdve a K rassó szö rén y i Érchegységben végzett földtani felvételeket; 

Böckh Ján o ssa l, Schafarzik F erencce l és H alaváts Gyulával együtt té rképezte  

ezt a rendkívül é rdekes, ásványkincsekben gazdag, de egyszersm ind  nehezen 

hozzáférhető  és rendkívül kom plikált hegységünket, az úgynevezett B ánsági- 

konta ktvon ula to t.

1896. és 1905 között, tiz  éven k e resz tü l ré sz le te sen  b e já r ta  az E rdély i É rc ­

hegység keleti pe rem ét T orda, Torockó és G yulafehérvár között. Ez a főleg 

k ré ta  képződményekből álló te rü le t az É rchegység tulajdonképpeni a ran y  term ő 

vidéke (Aranyosbánya, Zalatna-Nagyág) és az E rdély i-neogén-m edence között 

húzódó sávban te rü l el.

1906-tól 1913-ig -  vagyis nyugdíjba vonulásáig -  Telegdi Roth Lajos az  Erdé­

ly i-m edence neogén dombvidékét tanulm ányozta, a Nagyküküllő és Kisküküllő 

folyók m entén G yulafehérvártól kelet felé haladva egészen S egesvárig . E rre  

az időszakra  esik  az erdélyi földgázmezők felfedezése. Telegdi Roth L ajos m ár 

az 1906, 1907. és 1908. években végzett felvételein m egfigyelte és je len téseiben
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le í r ta ,  hogy i t t  a neogén ré te g ek  a sótöm zsök szélein  m eredek  helyzetűek, a 

m edence b e lse jéb en  pedig lankásan  m eggyürtek . Tudom ása volt a r ró l  is , 

hogy helyenként m eggyujtható, te rm é sz e te s , kisebb gázindikációk m utatkoz­

nak  a felszínen . Mint azonban az akkori szakkörök álta lában , Telegdi Roth 

L a jos sem tu lajdon íto tt különösebb fontosságot ezeknek a jelenségeknek. Csak 

m iután 1908, novem berében váratlanu l bekövetkezett a k issá rm á s i kút m egle- 

p e téssze rü  nagy földgáz fe ltö ré se , fordíto tta Telegdi Roth Lajos is  figyelm ét 

a gázelőfordulások és a h eg ységszerkeze t közötti kapcso la t k im u ta tá sá ra ,

Telegdi Roth L a jo s  földtani té rk ép e i igen pontos kidolgozásúak és m agas szak­

m ai színvonalat képviselnek. Nagy kár, hogy felvételi lapjaink zöme csak kéz­

ira tb an  m arad t m eg , a rány lag  kevés k e rü lt k inyom tatásra . K éziratos té rkép­

anyagának azonban  igen jó h a szn á t vették az  o rszágos földtani térképek  későbbi 

ö sszeá llító i, M agyarország  é s  Románia földtani térképein  jól fe lism erhetők  a 

Telegdi Roth L a jo stó l átvett ré sz le tek ,

A térképező m unkán kivül szak é rtő i tevékenységet is  folytatott: kőszén -, kő­

o la j- ,  valam int kao linkutatásokat irán y ítv a . G yógyforrások védő terü lete it je lö l­

te  k i. T anácsokat adott a r té z i kútfúrások m ély ítésénél i s .

Külföldi tanu lm ányunkat is  te t t ,  így 1882-ben Hofmann K árollyal együtt F ran c ia - 

országba u tazo tt a világhírű Coquand-féle őslénytani gyűjtemény á tvétele  céljá­

b ó l. 1908-ban a Földtani T á rsu la to t képv ise lte  id .L óczy  L ajossal és Schafarzik 

F erenccel együ tt a Bukarestben m egtarto tt IH. Nem zetközi Petróleum  Kong­

resszuson .

Telegdi Roth L a jo s  m unkásságára jellem ző  volt a sz ig o rú  objektivitás. Dolgo­

zataiban világos form ában közö lte  é sz le lés i eredm ényeit. M egm aradt a való té­

nyek fe lism erésén é l és ren d sze rezésén é l é s  kerü lte  a m egalapozatlan elm életek  

fe lá llítá sá t. Ö sszesen  m integy 80 hosszabb-rövidebb közlem énye je len t meg 

nyom tatásban. Ezeknek kétharm ada fe lvételi évi je len tés , vagy pedig a té rképe­
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zés közben te tt  m egfigyelések ism e rte té se  a Földtani Közlönyben, Ma is  é r ­

tékesek paleontológiái és b io sz tra tig rá fia i dolgozatai, Több közlem ényt i r t  

* kőo laj-, kő szén -, hidrogeológia- és az ásványtan köréből is ,  Ezek közül 

jelentősebbek a zsibói fö ldolajtarta lm u lerakódásokró l, a kósdi eocén szénte­

lep rő l és a teregovai földpátelőfordulásról i r t  m üvei. Az első  dolgozat a Föld­

tani Intézet Évkönyvében, a m ásik  kettő pedig a Földtani Közlönyben je len t 

m eg,

Telegdi Roth Lajos, m int haladó felfogású te rm észe ttudós, ré s z t  ve tt korá­

nak tudományos vitaiban i s ,  A m aradi felfogásokkal szem b eszá llv a , m indig 

az  uj term észettudom ányi világkép k ia lak ításáé rt szá llt s ik ra .

A m ikor H alaváts Gyula és Hermann Ottó szenvedélyes vitába szá llt egym ással 

a M iskolc közelében ta lá lt kőszerszám ok földtani k o rá t ille tően , Telegdi Roth 

Lajos is  h o zzá já ru lt a m egoldás k e re sé séh ez , Herm ann Ottó rende lkezésére  

bocsátotta a kőszerszám ok  lelőhelyének földtani sze lvény ra jzá t és e r rő l két 

közlem énye is  m egjelent a Földtani Közlöny 1907, évi kötetében. H osszú évek 

múlva azután kétségtelenül bébizonyosült, hogy Herm ann Ottónak volt igaza 

H alavá ts-csa l szem ben, m e rt  a Bükk-hegység barlangjaiban  több helyen má­

su tt is m egtalálták  a p le isztocén-kori ő sem ber sze rszá m a it, nyom ait.

Egy m ásik -  hasonlóan heves és hosszú -  vita a Telegdi Roth Lajos á lta l 1879- 

ben elsőnek alkalm azott "pannóniai" elnevezés körül fejlődött k i, Lőrenthey 

elfogadta a "pannóniai" m eg je lö lést, v iszont Halaváts a "pontusi" k ife jezést 

kívánta alkalm azni ugyanarra a képződm ényre, Azóta m indkét elnevezés e l t e r ­

jed t a földtani irodalom ban olymódon, hogy a B écs i- , G ráci- és Pannóniai-m e- 

dencében pannon üledékekről beszélünk, így használják  ezt m ost is  az osztrák  

csehszlovák, jugoszláv és m agyar szakkörök.

Ezzel szem ben Romániában, Bulgáriában és a Szovjetunióban a "pontusi" elne­

vezés haszná la to s. Megjegyzendő, hogy a mi "pannonunk" és az ottani pontusi 

rétegek sem  korban, sem  a M ollusca-faunájuk tekintetében nem te ljesen  azo­
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nosak egym ással. A P ara te th y s  különböző részm edencéinek  ugyanis ném ileg 

e lté rő  volt a fe jlő d éstö rtén ete  és hajdani é lővilága. Végeredm ényben tehát i t t  

sem  volt igaza H alavátsnak, am iko r a dunántúli congeriás üledékek "pontusi" 

k ife jlődése m e lle tt kardoskodott.

Telegdi Both Lajos sze rén y  és m unkás é le te t é lt, m indig csak  a te rm é sz e t 

titk a it kutatta. Soha nem  hajtotta sem  a vagyongyüjtő harácso lok  kapzsisága, 

sem  pedig a tö rte tő  k a r r ie r is tá k  kím életlen  é rvényesü lési vágya. M egelége­

dett azza l, hogy a geológiai m egfigyelések közben a szabad te rm é sz e te t élvez­

he ti, a hegyvidéki tá jak  szépségeiben gyönyörködhet. M intaszerű , harm onikus 

csa lád i életet é lt. Boldoggá te tte  az a tudat is ,  hogy egyik fia szintén a geoló- 

gusi pályához é rz e t t  e lh ivato ttságo t, s apja tudom ányszere teté t örökölte. Öt 

éven á t (1909. és 1913. között) apa és fia h ivata li kollegák voltak a Földtani 

In tézetben, s m indketten  az erdé ly i tájakat té rképez ték . Ilyenmódon a családi 

sze re te ten  kivül a közös szakm a elhivatottsága is  összefűzte  őket.

Telegdi Both L ajos a m agyar földtani tudomány egyik legkiválóbb m űvelője volt. 

Em léke példaképül á ll az őt követő nem zedék e lő tt.
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MEMORY OF LAJOS TELEGDI ROTH

Sándor JASKc/

Lajos TELEGDI ROTH (1841-1928) chief geologist, chief m ining councellor, 

P residen t and H onorary M em ber of the H ungarian Geological Society, b e a re r  

of severa l s ta te  decorations and m edals.

He has drawn geological m aps of sev era l p a rts  of Hungary. To be m entioned 

a re  his surveys in the K rassó -S zörény  O re Mountains and in the T ransylvanian 

O re M ountains.

He was ed ito r of Földtani Közlöny, Bulletin of the Hungarian Geological 

Society. He partic ipa ted  in the com pilation of the geological m ap of Hungary 

published in 1896. T ravelled  abroad many tim es and was rep resen ta tiv e  of 

Hungary a t sev era l scien tific  co n g resses .

Lajos TELEGDI ROTH was an outstanding personality  of Hungarian geology, 

His m odesty, g rea t d iligence, unselfish love to n a tu re  and harm onic fam ily  

life a re  our exam plex to be followed.
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